
 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 08.12.2017 № 4277-п 

 

 

 

Об утверждении основных направлений 
долговой политики города Брянска 
на 2018 год и на плановый период  
2019 и 2020 годов 
 

 
В целях эффективного управления муниципальным долгом города 

Брянска и принятия мер по снижению долговой нагрузки  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить основные направления долговой политики города 

Брянска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно 

приложению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети Интернет.   

3. Признать утратившим силу с 1 января 2018 года постановление 

Брянской городской администрации от 14.12.2016 №4361-п «Об 

утверждении основных направлений долговой политики города Брянска на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». 



2 
 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы городской администрации Предеху В.Н.  

 

 

 

Глава администрации                                                   А.Н. Макаров         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



3 
 

 

        Приложение 
        к постановлению Брянской 

        городской администрации 
        от 08.12.2017 № 4277-п 

Основные направления долговой политики 
города Брянска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 
1. Общие положения 

 

Основные направления долговой политики города Брянска на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов  основаны на приоритетных 

направлениях по мобилизации доходных источников, оптимизации 

расходов, обеспечению сбалансированности бюджета и снижению 

муниципального долга. 

Разработка основных направлений долговой политики осуществлялась 

с учетом итогов реализации долговой политики города в истекшем 

периоде. 

Следует отметить, что в среднесрочной перспективе не произойдет 

существенного сокращения муниципального долга, в связи с чем, 

основным направлением долговой политики в 2018 году и плановом 

периоде 2019-2020 годов является эффективное управление 

муниципальным долгом с соблюдением ограничений, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

2. Цели и задачи долговой политики 

 
Приоритетными целями управления муниципальным долгом 

являются:  

-поэтапное сокращение доли общего объема долговых обязательств 

по кредитам, полученных от кредитных организаций, от суммы налоговых 

и неналоговых доходов бюджета города; 



4 
 

 

-поддержание на высоком уровне деловой репутации города Брянска 

как заемщика средств при привлечении кредитных ресурсов. 

        Задачами в области долговой политики являются: 

 -поддержание параметров муниципального долга в рамках, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

 -поэтапное сокращение объема муниципального долга города 

Брянска; 

 -оптимизация  структуры муниципального долга; 

 -минимизация расходов на обслуживание муниципального долга. 

  

3. Мероприятия, проводимые в рамках реализации 
основных направлений долговой политики 

 
 

Достижение целей и решение задач долговой политики 

осуществляется путем выполнения мероприятий по основным 

направлениям долговой политики: 

-направление дополнительных доходов, полученных при исполнении 

бюджета города Брянска, на досрочное погашение муниципальных 

долговых обязательств города Брянска; 

-недопущение принятия новых расходных обязательств, не 

обеспеченных стабильными источниками доходов; 

-планирование графиков погашения муниципальных долговых 

обязательств города Брянска; 

-своевременное и в полном объеме исполнение обязательств по 

кредитным договорам и соглашениям; 

-взаимодействие с кредитными организациями по вопросу снижения 

цены действующих муниципальных контрактов в ходе их исполнения; 

  - привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации как наиболее выгодных с точки зрения 

долговой нагрузки на бюджет города Брянска; 



5 
 

 

-осуществление мониторинга соответствия параметров 

муниципального  долга  города Брянска ограничениям, установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации;  

  -введение моратория на предоставление муниципальных гарантий 

города Брянска. 

Проводимая долговая политика в данном направлении будет нацелена 

на поэтапное снижение объема муниципального долга с целью достижения 

его объема до уровня, не превышающего 50% общего объема доходов 

бюджета города Брянска без учета безвозмездных поступлений. 

 
 
 
 
 
 
Заведующий сектором аналитической 
работы и учета долговых обязательств 
финансового управления     Н.Н. Кононенкова 
 

Начальник бюджетного отдела 
финансового управления     С.Н. Воронцова 
 

Первый заместитель Главы 
городской администрации     В.Н. Предеха 


